Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0584/2024

Sorocaba, 17 de maio de 2024

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação abaixo listada, de autoria de Vossa Excelência,

encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

4554

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine a execução de
ação de fiscalização, pela Seção de Fiscalização de Obras Particulares
(vinculada à SEPLAN), do imóvel abandonado localizado no número
579 da Alameda Celidônio do Monte, Jd. das Magnólias.
* Informamos que a presente indicação foi encaminhada para SEPLAN
em 30/04/2024.

4571

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização do
imóvel abandonado na Estrada dos Martins, abaixo do número 118, e
em frente ao “Bar da D. Vânia”, no Caguaçu.
* Informamos que a presente indicação foi encaminhada para SEPLAN
em 30/04/2024.

4681
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização do
terreno abandonado na Rua Auad Moysés, 196, no Jardim São Carlos.
* Resposta complementar (SERIM_IND 561/2024).

4809
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o fumacê na Rua
Bento Pires, na Vila Assis.

4811
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o fumacê nas
imediações da Rua Frei Henrique Schween, na Vila Sabiá.

4920
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o fumacê na Rua
Constantino Verrone, no Jardim Botucatu.

4926
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a inserção de uma ronda
periódica na Rua Frei João Evangelista Steiner, na Vila Zacarias.

                               Gabinete do Prefeito

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 808/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4554/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  que  determine  a  execução  de  ação  de

fiscalização,  pela  Seção  de  Fiscalização  de  Obras  Particulares  (vinculada  à  SEPLAN),  do

imóvel  abandonado localizado no número 579 da Alameda Celidônio  do Monte,  Jd.  das

Magnólias.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

Uma equipe da Zoonoses esteve novamente no local dia 08/05/2024, contudo não

havia  moradores  no  local.  Portanto,  foi  enviada  uma  intimação  aos  responsáveis  para

atender e autorizar a entrada dos agentes públicos no imóvel. Caso não haja cumprimento

da intimação, será efetuado a atuação por obstaculização, conforme disposto no art. 52 da

Lei Municipal 8354/07.

Considerando que a função desta coordenadoria função é a de prevenir e controlar

as  doenças  que  são  transmitidas  de  animais  e  vetores  a  seres  humanos,  que  tenham

relevância para a saúde pública, era tudo o que tínhamos a informar.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:27:38
-03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 813/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4571/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização do imóvel abandonado

na  Estrada  dos  Martins,  abaixo  do  número  118  e  em  frente  ao  “Bar  da  D  Vânia”,  no

Caguaçu.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

Uma equipe da Zoonoses esteve no local dia 10/05/2024 e notificou o responsável,

nos termos dos art.  38 da Lei  Municipal  8354/07,  a tratar  as piscinas adequadamente e

descartar o acúmulo de matéria orgânica proveniente das árvores do imóvel. No retorno,

caso  não  haja  cumprimento  da  intimação,  poderão  ser  empregadas  outras  medidas

administrativas, como a autuação do proprietário.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital por
CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:29:14
-03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 804/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4681/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a fiscalização do terreno abandonado

na Rua Auad Moysés, 196, no Jardim São Carlos.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

Uma equipe da Zoonoses esteve no referido imóvel dia 05/05/2024 e que o imóvel

não  possui  edificação  (conforme  fotos  anexas).  Os  vizinhos  foram  orientados  quanto  à

prevenção de arborviroses e de acidentes com peçonhentos.

Considerando  que  não  há  área  construída  no  imóvel,  sugerimos  encaminhar  a

solicitação à SEPLAN para averiguação e providências.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:36:14
-03'00'

Secretaria da Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

Secretaria da Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

Secretaria da Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 806/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4809/2024 – Vereador Fernando Dini

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o “FUMACÊ” na Rua Bento Pires, na

Vila Assis.

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

As  visitas  de  combate  às  arboviroses  ocorrem  de  acordo  com  diretrizes  do

Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, portanto as áreas a

serem  trabalhadas,  tanto  para  controle  de  criadouros  quanto  para  nebulização,  são  as

regiões com transmissão de vírus, ou seja, com casos positivos identificados. No momento,

com o aumento do número de casos acima da capacidade operacional, as áreas selecionadas

são as com transmissão mais intensa, que são regiões com maior risco para a população.

A  nebulização  que  é  uma  técnica  de  controle  e  de  aplicação  para  diminuir  a

infestação  mosquitos  adultos  vetores  de  doenças,  e  só  é  realizada  quando  há  caso  de

Dengue,  Chikungunya ou Zika na região e após a  realização das  vistorias  de controle de

criadouros.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital por
CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:36:55 -03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 805/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4811/2024 – Vereador Fernando Dini

“Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize o “FUMACÊ” nas imediações da Rua

Frei Henrique Schween, na Vila Sabiá.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

As  visitas  de  combate  às  arboviroses  ocorrem  de  acordo  com  diretrizes  do

Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, portanto as áreas a

serem  trabalhadas,  tanto  para  controle  de  criadouros  quanto  para  nebulização,  são  as

regiões com transmissão de vírus, ou seja, com casos positivos identificados. No momento,

com o aumento do número de casos acima da capacidade operacional, as áreas selecionadas

são as com transmissão mais intensa, que são regiões com maior risco para a população.

A  nebulização  que  é  uma  técnica  de  controle  e  de  aplicação  para  diminuir  a

infestação  mosquitos  adultos  vetores  de  doenças,  e  só  é  realizada  quando  há  caso  de

Dengue,  Chikungunya ou Zika na região e após a  realização das  vistorias  de controle de

criadouros.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:36:36
-03'00'

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 14 de maio de 2024.

Ofício SES/GS nº 814/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4920/2024 – Vereador Fernando Dini

Indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  que  realize  o  “FUMACÊ”  na  Rua  Constantino

Verrone, no Jardim Botucatu.

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

As  visitas  de  combate  às  arboviroses  ocorrem  de  acordo  com  diretrizes  do

Ministério da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, portanto as áreas a

serem  trabalhadas,  tanto  para  controle  de  criadouros  quanto  para  nebulização,  são  as

regiões com transmissão de vírus, ou seja, com casos positivos identificados. No momento,

com o aumento do número de casos acima da capacidade operacional, as áreas selecionadas

são as com transmissão mais intensa, que são regiões com maior risco para a população.

A  nebulização  que  é  uma  técnica  de  controle  e  de  aplicação  para  diminuir  a

infestação  mosquitos  adultos  vetores  de  doenças,  e  só  é  realizada  quando  há  caso  de

Dengue,  Chikungunya ou Zika na região e após a  realização das  vistorias  de controle de

criadouros.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital
por CLAUDIO POMPEO
CHAGAS DIAS:21861209843
Dados: 2024.05.16 11:29:41
-03'00'

		2024-05-20T11:30:01-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802